Дело № 10/5-3/2017

П О С Т А Н О В Л Е Н И Е

13.01.2017 г.                                                                                                                           г. Севастополь

Мировой судья судебного участка № 10 Гагаринского судебного района г. Севастополя Карнаухов А.М., рассмотрев в открытом судебном заседании дело об административном правонарушении в отношении ОВЧИННИКОВА Д.А., паспортные данные, гражданство, зарегистрированного по адресу: адрес,  проживающего по адресу адрес, тел. телефон, место работы, семейное положение, данные личности
привлекаемого по ч. 4 ст. 12.15 КоАП РФ,

у с т а н о в и л:

Дата в время Овчинников Д.А., управляя автомобилем марка автомобиля,  государственный регистрационный знак ***** на пересечении адрес и адрес  совершил выезд на сторону дороги, предназначенную для встречного движения, при этом пересек сплошную линию дорожной разметки 1.1.

В судебном заседании Овчинников вину признал, в содеянном раскаялся, а также пояснил, что для избежания столкновения с находящимся впереди автотранспортом выехал перед перекрестком на полосу попутного направления, которая предназначена для поворота налево, не успел закончить маневр на перекрестке и заехал на полосу встречного движения, которая также предназначена для поворота налево, при этом пересек линию дорожной разметки 1.1, при составлении протокола выразил свое несогласие с ним, т.к. думал, что маневр для избежания ДТП не является нарушением, встречный автотранспорт отсутствовал; просил учесть, что является место работы, право управления транспортным средством является необходимостью при осуществлении  деятельности, в связи с чем, фактически является профессиональным водителем.

В соответствии с п. 1.3 ПДД, участники дорожного движения обязаны знать и соблюдать относящиеся к ним требования Правил, сигналов светофора, знаков и разметки.

В силу п. 9.7 ПДД, если проезжая часть разделена на полосы линиями разметки, движение транспортных средств должно осуществляться строго по обозначенным полосам.

Горизонтальная разметка 1.1 разделяет транспортные потоки противоположных направлений, линию 1.1. пересекать запрещается.

Вина Овчинникова Д.А. в совершении административного правонарушения объективно подтверждается: протоколом об административном правонарушении №***** от дата; схемой; рапортом ИДПС ФИО, письменными объяснениями ФИО2, пояснениями привлекаемого к ответственности лица.

Действия Овчинникова Д.А. судья квалифицирует по ч. 4 ст. 12.15 КоАП РФ как выезд в нарушение Правил дорожного движения на полосу, предназначенную для встречного движения, за исключением случаев, предусмотренных частью 3 настоящей статьи.

К доводам привлекаемого лица суд относится критически в силу следующего.

В силу п.9.10 ПДД водитель должен соблюдать такую дистанцию до движущегося впереди транспортного средства, которая позволила бы избежать столкновения, а также необходимый боковой интервал, обеспечивающий безопасность движения.

Согласно п.10.1 ПДД водитель должен вести транспортное средство со скоростью, не превышающей установленного ограничения, учитывая при этом интенсивность движения, особенности и состояние транспортного средства и груза, дорожные и метеорологические условия, в частности видимость в направлении движения. Скорость должна обеспечивать водителю возможность постоянного контроля за движением транспортного средства для выполнения требований Правил. При возникновении опасности для движения, которую водитель в состоянии обнаружить, он должен принять возможные меры к снижению скорости вплоть до остановки транспортного средства.

Таким образом, в случае соблюдения Овчинниковым Д.А. требований п.п.9.10, 10.1 ПДД он имел возможность не допустить совершение вменяемого нарушения, при этом суд учитывает также, что при отсутствии движущегося в противоположном направлении автотранспорта Овчинников Д.А. должен был совершить поворот налево с полосы попутного направления, которую предварительно занял, что повлекло бы возможность и избежания ДТП и соблюдения п.1.3 ПДД, в связи с чем, умысел на нарушение ПДД в деянии Овчинникова Д.А. судом установлен.

Оснований для квалификации деяния по ч.3 ст.12.15 КоАП РФ суд не усматривает, поскольку в силу пункта 1.2 Правил дорожного движения препятствием признается неподвижный объект на полосе движения (неисправное или поврежденное транспортное средство, дефект проезжей части, посторонние предметы и т.п.), не позволяющий продолжить движение по этой полосе; не является препятствием затор или транспортное средство, остановившееся на этой полосе движения в соответствии с требованиями Правил.

При назначении наказания судья учитывает характер совершенного административного правонарушения – совершено в светлое время суток, согласно схеме и пояснений привлекаемого к ответственности лица на встречной полосе транспортные средства отсутствуют, выезд совершен с целью избежания ДТП, маневр начат на полосе попутного направления и закончен на полосе встречного движения, о чем указано привлекаемым к ответственности лицом при составлении протокола, что подтверждается рапортом ИДПС ФИО, а также данные о личности виновного – является профессиональным водителем, наличие права управления транспортным средством необходимо для обеспечения семьи, имеет категории, злостным нарушителем ПДД не является, назначенные административные штрафы уплатил в полном объеме, что подтверждается справкой ГИБДД, а также приходным кассовым ордером №*** от дата, личные данные лица.

Обстоятельствами, смягчающими ответственность, суд признает раскаяние, наличие малолетнего ребенка.

Обстоятельством, отягчающим административную ответственность, суд признает повторное совершение однородного административного правонарушения.

На основании изложенного, суд считает, что возможно назначить наказание в виде административного штрафа, поскольку данный вид наказания будет способствовать достижению целей наказания в виде предупреждения совершения новых административных правонарушений, с учетом того обстоятельства, что в силу ч.5 ст.12.15 КоАП РФ за повторное совершение административного правонарушения, предусмотренного ч.4 ст.12.15 КоАП РФ, предусмотрено наказание в виде лишения специального права на срок 1 год.

Руководствуясь ст.ст. 29.9, 29.10 КоАП РФ, мировой судья

п о с т а н о в и л:

Признать ОВЧИННИКОВА Д.А. виновным в совершении административного правонарушения, предусмотренного ч. 4 ст. 12.15 КоАП РФ, и назначить ему наказание в виде административного штрафа в размере  5 000 рублей.

Реквизиты для уплаты штрафа: УФК по г. Севастополю (УМВД России по г. Севастополю), ИНН 7706808307, КПП 920401001, р/с 40101810167110000001, банк получателя: Отделение Севастополь, г. Севастополь, КБК 188 1 16 30020 01 6000 140., БИК 046711001, ОКТМО 67000000, УИН 18810492162000012059.

В соответствии со ст. 32.2 ч. 4 Кодекса РФ об административных правонарушениях копию документа, свидетельствующего об уплате административного штрафа, необходимо направить мировому судье судебного участка № 10 Гагаринского судебного района города Севастополя (г. Севастополь, ул. Хрусталева, 4).

Разъяснить, что согласно ч. 1.3 ст. 32.2 КоАП РФ при уплате административного штрафа лицом, привлеченным к административной ответственности за совершение административного правонарушения, предусмотренного главой 12 настоящего Кодекса, за исключением административных правонарушений, предусмотренных частью 1.1 статьи 12.1, статьей 12.8, частями 6 и 7 статьи 12.9, частью 3 статьи 12.12, частью 5 статьи 12.15, частью 3.1 статьи 12.16, статьями 12.24, 12.26, частью 3 статьи 12.27 настоящего Кодекса, не позднее двадцати дней со дня вынесения постановления о наложении административного штрафа административный штраф может быть уплачен в размере половины суммы наложенного административного штрафа.

Неуплата штрафа в срок 60 суток влечет наложение административного штрафа в двукратном размере суммы неуплаченного штрафа, но не менее одной тысячи рублей либо административный арест на срок до 15 суток, либо обязательные работы до 50 часов в соответствии со ст. 20.25. ч. 1 Кодекса РФ об административных правонарушениях.

Постановление в течение 10 дней может быть обжаловано в Гагаринский районный суд г. Севастополя через мирового судью.

Мировой судья                                                                                                             А.М. Карнаухов